Yapılan mukayeseler neticesinde söz konusu eserin Rüstem
Paşa’ya değil; kendi döneminde tarih, minyatür ve matematik sa-
hasındaki eserleriyle tanınan Matrakçı Nasuh’a ait olduğu ortaya
konulmuştur. Ayrıca Târîh-i Âl-i Osmân ile de alakalı olması se-
bebiyle referans kaynaklarında Matrakçı Nasuh’un ölümü için ve-
rilen (ö. 971/1564) tarihinin şüpheli olduğu gösterilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Rüstem Paşa, Târîh-i Âl-i Osmân,
Rüstem Paşa Tarihi, Matrakçı Nasuh.

Yine bu bölümlerde pek de okunaklı olmayan bir şekilde
“Cihânnümâ - Târîh-i Neşri” ifadesi geçiyorsa da bu ibarenin daha sonra üstü karalanmış-
tır. Muhtemelen nüshayı ele geçirip inceleyen bir kişi II. Bayezid devrine kadarki bölümde
Neşrî’nin eseriyle benzerlikler olduğu için eseri Cihânnümâ zannetmiş ve böyle bir kayıt

3 Örnek olarak Fatih’in veziri Mahmud Paşa’nın 878/1474 senesindeki idamının anlatıldığı sayfa kenarına “Vefât-ı Mahmûd
Paşa, ilâ rahmeti’llâhi teâlâ” notu düşülmüştür.

4 Matrakçı Nasuh, Târîh-i Âl-i Osmân, haz. Göker İnan, ed. Erhan Afyoncu (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu
Başkanlığı, 2019), 425.

Kroniğin ihtiva ettiği olaylar bakımından bilinen en kâmil iki nüshası Avusturya Milli
Kütüphanesi (Österreichische Nationalbibliothek) Cod. Mixt. 339 ile İstanbul Üniversitesi
Nadir Eserler Kütüphanesi TY2438 numarada kayıtlı olanlardır. İstanbul Arkeoloji Müzesi,
İngiltere ve Fransa kütüphanelerinde bulunan diğer nüshalar ya eksik yahut da en geç 955/1549
senesine kadar gelmektedir. Bunlardan Viyana nüshasının Rüstem Paşa henüz hayatta iken
kaleme alınmaya başlanması önemlidir. Toplamda 293 varak olan söz konusu nüshanın son 18
varağının ise Rüstem Paşa’nın vefatından sonra yazıldığı tespit edilmiştir. Zira eser Rüstem
Paşa’nın 1561 senesindeki vefatıyla tamamlanmaktadır.

Yurdaydın’ın
tespitleri bizim için de yol gösterici olmuş ve Nasuh’un parçalar halinde bulunan bütün eser-
lerini etraflıca incelememiz sonucunda ulaşılan neticelerle Rüstem Paşa Tarihi adıyla bilinen
Târîh-i Âl-i Osmân’ın Nasuh’a âidiyeti kesinlik kazanmıştır. Ayrıca Paşa’nın adına izafe
edilen bu kroniğin müellifinin neden Rüstem Paşa olamayacağı da delilleriyle belirtilmiştir.
Yalnızca 955/1549 tarihinden sonra Rüstem Paşa’nın ölümünü müteakip eklendiği anlaşılan
ve 1561 yılında Paşa’nın vefatı ile nihayet bulan bölümün ise Nasuh tarafından mı yoksa başka
bir kişi tarafından mı esere konulduğu hususu muğlak kalmaktadır. Bu bölümde kâtibin/
müstensihin değiştiği zannedilmektedir. Zira kitaba son noktanın konulduğu 980/1572-
1573 dolayları, Rüstem Paşa’nın vefatından yaklaşık 11 sene sonrasıdır. Ayrıca 1553’te vuku
bulan ve her fırsatta Rüstem Paşa ile beraber zikredilen Şehzade Mustafa’nın katli mevzusu

Sonuç olarak Matrakçı Nasuh’un biyografisi yazılırken eserleri arasına Târîh-i Âl-i
Osmân’ın da eklenmesi, vefatı için biyografi ve ansiklopedi maddelerinde tekrarlanan “(ö.
971/1564)” senesinin ise “(ö. 967/1560’tan sonra)” şeklinde düzeltilmesi doğru olacaktır.